II. Adfuit huic monstro proles Stheneleia Cyc-
Qui tibi materno quamvis a sanguine junctus, [nus ;
Mente tamen, Phaethon, propior fuit : ille relicto,
Nam Ligurum populos, et magnas rexerat urbes,
Imperio, ripas virides amnemque querelis 371
Eridanum implêrat, silvamque sororibus auctam :
Quum vox est tenuata viro ; canæque capillos

rat, suo tempore Transpadanorum
agrestes feminas monilium vice suc-
cina gestare, maxime decoris gratia,
sed et medicinæ.

366. *Mittunt* merces terræ eæ, ubi
maximus earum proventus et merca-
tus. Sic et Virgil. Georg. i. 57 : *In-
dia mittit ebur.*

367—400. *Adfuit huic monstro,*
etc.] Cyncus, rex Liguriæ, dum de-
flet Phaethontem, sanguine materno
sibi junctum, mutatur in avem sui
nominis. Confer Hyg. fabulam 154 ;
et Virgil. Æneid. x. 189. ibique Hey-
nium. Lactant. Argum. fabulæ aucto-
rem facit Phanoeclem in Cupidinibus.
Nempe ille elegos 'Ερώτων nomine
scripserat, de quibus Heins. et Burm.
ad x. 83. Addita autem hæc sunt
haud dubie superiori fab. postquam
Eridanus pro Pado haberi cœpit. Pau-
sanias Attic. p. 76. facile se credere
ait, Cyncum, Ligurum regem, musica
excelluisse, sed eundem post mortem
ab Apolline in avem Cyncum esse
mutatum se non credere. Et tam
musici, quam poetæ, cum cynis com-
parari solebant : Horat. IV. Od. iii.
25. Alius *Cyncus* xii. 72. memoratur.
Huic monstro. Huic transformationi ;
nam *monstrum* omnis res monstrosa
aut mira. Astitit in ripis Eridani
Cyncus, quum Heliades in arbores
mutarentur. *Stheneleia*, Sthenelei fi-
lius. Regem Liguriæ cognatum fuisse
VOL. III.

reginæ Æthiopum, minime est credi-
bile. Itaque hoc aut male fictum, aut
ab iis additum, qui Phaethonta alium
intelligebant, ab orientali diversum.
Mente forte ad amicitiam referendum.
A sanguine, eleganter, quoad sangui-
nem : exempla e Cic. dabit Clavis
Cicer. *Propior*, propius junctus, si-
milior.

370. *Ligurum.*] *Ligures*, dura et
bellicosa gens, late tenebant maritima
loca non inodo Italiæ superioris, sed
et Galliæ, erantque adeo et Padi ac-
colæ : et Græci antiqui omnem Italiam
superiorem ab iis nominârunt. Apud
Apollon. iv. 646. Argonautæ adeunt
ἔθνη μύρια Κελτῶν καὶ Διγῶν.
Recte igitur Noster Ligurum *populos*.
Iidem igitur et succinum mittere cre-
debantur, Claud. XL. ii. et succinum
ipsum dictum est λιγγούρων. Strabo
iv. p. 310.

371. *Ripas*, ut loca solitaria petere
solent mœsti ; x. 74. *Implet amnem
querelis*, crebro ibi repetit querelas,
nempe cantu. Virgil. Æneid. x. 190 :
*Populeas inter frondes umbramque so-
rorum Dum canit, et mæstum musa
solatur amorem. Sororibus*, scilicet tuis ;
x. 91. hæc tres sorores mutatæ *nemus
Heliadum* dicuntur ; et apud German.
Arat. 370. *nova silva.*

373. *Quum vox.*] Ex voce virili et
gravi facta est vox cyni tenuis. In
describendis transformationibus ipsi

Q

Dissimulant plumæ; collumque e pectore longum
 Porrigitur, digitosque ligat junctura rubentes: 375
 Penna latus vestit; tenet os sine acumine rostrum:
 Fit nova Cyncus avis, nec se cœloque, Jovique
 Credit, ut injuste missi memor ignis ab illo,
 Stagna petit, patulosque lacus; ignemque perosus,
 Quæ colat, elegit contraria flumina flammis. 380
 Squalidus interea genitor Phaethontis, et expers
 Ipse sui decoris, qualis, quum deficit orbem,
 Esse solet; lucemque odit, seque ipse, diemque;
 Datque animum in luctus; et luctibus adjicit iram;
 Officiumque negat mundo. "Satis," inquit, "ab ævi

prodit Ovidius inexhaustas ingenii copias, verbisque delectis pingit animantium naturas. Confer similem mutationem, xiv. 499 sqq. *Cana plumæ*. Candidæ; Virgilius dicto loco ei canentem molli pluma senectam tribuit.

374. *Dissimulant.*] Dissimulare eleganter dicitur forma, sub qua quis latet. Heroid. iv. 56; *tauro dissimulante Jovem*. Hinc infra, 371, *nec se dissimulat*; ix. 76. sic *celare. Junctura*, cuticula.

376. *Latus*, alas: nam *pennæ* sunt alarum; *plumis* autem reliquæ corporis partes velantur. *Vestire*. Bene de pennis, plumis, crinibus: vide Heins. *Tenet os*, occupat locum oris. Ita et ver. 830.

377. *Nec se cœloque*, etc.] Prisci poetæ in fingendis fabulis naturam animantium sequuti erant; Noster autem hic et alibi passim naturam earum e fabulis repetit. *Credere se elemento*, in quo moventur, eleganter dicuntur animantia. Sic et nautæ *se credunt mari*. Ut naturam cyeni e fabula explicare posset, ingeniose *Jovi* posuit in dilogia de aere et de Deo summo. Cæterum et in aera interdum

hæc avis se tollit. *Perosus*, ut *erosus*, qui odio habet.

381—400. *Squalidus interea.*] Non episodium inutile, ut Schirachio videbatur, sed pars fab. de Phaethonte, quam poeta distulit in h. l. quia Cyeni mutatio arcte annexa Heliadum transformationi. Facta autem hæc eo die, qui sine Sole ibat, ver. 330. Pater lugebat; lugentes negligunt, quæ decus afferunt corpori, talesque *squalidi* dicuntur. *Deficere* de occasu solis legitur Propert. III. iii. 44: *qua venit exoriens, qua deficit*. Sed nunc eclipsis intelligitur, qua et ipsa Sol *squalidus* videtur, quum alias *niteat* aut *caput nitidum* gerat. *Deficit orbem*, vel orbem terrarum luce sua destituit, non collustrat, vel suum orbem aut totum aut ex parte obscurat: quo posteriore sensu et commode cum aliis legi potest *orbe*. Vid. Virgilius, Georg. i. 442. ubi *Conditus in nubem medioque refugerit orbe*. Mæsti *lucem* odisse solent; id optime translatum ad Solem, lucis auctorem.

385. *Satis, inquit*, etc.] Verissimus sermo eorum, quibus præter meritum calamitas ab aliis illata. *Honor*, ut 285. *Agere, ἔλαυνειν*, de auriga. Si

Sors mea principiis fuit irrequieta; pigetque 386
 Actorum sine fine mihi, sine honore, laborum.

Quilibet alter agat portantes lumina currus.

Si nemo est, omnesque Dei non posse fatentur;
 Ipse agat; ut saltem, dum nostras tentat habenas,
 Orbatura patres aliquando fulmina ponat. 391

Tum sciet, ignipedum vires expertus equorum,
 Non meruisse necem, qui non bene rexerit illos.”

Talia dicentem circumstant omnia Solem

Numina; neve velit tenebras inducere rebus,

Supplice voce rogant: missos quoque Jupiter ignes
 Excusat, precibusque minas regaliter addit. 397

Colligit amentes, et adhuc terrore paventes [vit:
 Phœbus equos; stimuloque domans et verbere sæ-
 Sævit enim, natumque objectat, et imputat illis.

III. At pater omnipotens ingentia mœnia cœli

nemo est, etc. Cf. 58 s. *Ipse, ἀπὸς*, princeps cœtus alicujus. Nunc vero indignantis est. *Tentat habenas*. Periculum facit, an flectere eas possit. Ita *tentare castra, mare* et alia. *Orbatura*, etc. Indignans loquitur, quasi Jupiter jam plures patres fulmine orba-verit.

392. *Ignipedes* equi valde displicebant Heinsio. Sed equis, qui vehunt ignes, qui ignes in *pectore habent*, *ignes ore et naribus efflant*, 85. 119. 154. non male a poetis *ignei pedes* dari videntur.

395. *Neve velit inducere*.] Urbanus, quam, ne inducat. *Res, mundus*. Mox majestas Jovis bene notata. *Preces*, quibus *minæ* adduntur, a Cic. Attic. IX. iii. *armata*, a Tac. Ann. ii. 57. *contumaces* dicuntur. Apud Lucian. Dial. Deor. 25. Jupiter satis acerbe in Apollinem invehitur, et ille se peccasse fatetur.

398—400. Perperam hi versus

Heins. displicent; apud omnes leguntur et apprime dolori paterno conveniunt. Nota rhythmum in verbis *amentes* et *paventes*. Similis negligentiae exempla Heynius ad Tibul. I. ix. 23 in Obs. collegit. In sqq. *stimuloque*, etc. luxuriatur Ovidii ingenium. Hoc enim, quod homines furentes facere solent, ut iram evomant in res innoxias, male transtulit ad Deum. *Sævire*, verberibus agitare alios. *Verbere*, flagello. *Natum*, mortem nati.

401—530. *At pater omnipotens*, etc.] *Jupiter* vi comprimit *Callisto*, *Lycaonis* filiam, quam propterea *Diana* e choro suo secedere jubet; *Juno* autem in *ursam* mutat. In eam quum *Arcas*, ipsius et Jovis filius, incidisset, sagitta eam transfigere parabat; sed Jupiter ambos repente abreptos in cœlo collocat, sideraque vicina facit. *Nempe*, *Arcades*, qui *Callistûs* sepulcrum ostentabant, Paus. viii. p. 671. eamque, quum in vivis esset, carissimam habu-

Circuit; et, ne quid labefactum viribus ignis
 Corruat, explorat: quæ postquam firma, sui que
 Roboris esse videt; terras, hominumque labores
 Perspicit. Arcadiæ tamen est impensior illi 405
 Cura suæ; fontesque, et nondum audentia labi
 Flumina restituit; dat terræ gramina, frondes
 Arboribus; læsasque jubet revirescere silvas.
 Dum redit, itque frequens, in virgine Nonacrina

isse videntur, mortuæ sidus Ursæ dicârunt, cujus et nomen et situs, quo nunquam occidit, fabulæ locum dedit. Eam vero Græcis decantatam fuisse, Pausan. p. 603. tradit. Primus eam Aniethus, Tegeates historiarum scriptor, narraſse videtur. Hyg. P. A. ii. l extr. Post eum plurimi, sed magna varietate, repetierunt, Eumelus, Pherecydes, Asius, Hesiodus, quos Apollod. laudat, et Amphis, comœdiarum scriptor. Ex iis, qui restant, vide Pausan. viii. p. 603; Apollod. III. viii. 2; Hyg. fab. 176, 177. P. A. II. i. ubi diversas traditiones collegit. Noster, qui Hesiodum maxime sequutus esse videtur, eam egregie exornavit, atque etiam, II. Fast. 155—193. tractavit. Hoc commento commodissime ad fab. seq. transit. *Mænia* cælo aut mundo tribuit Lucret. intelligitque extremas mundi oras, aut mundum ipsum. Sed Noster proprie accepit, quæ si essent, forent sane immenso ambitu, unde *ingentia*. Horum curam gerebat Jupiter; itaque et nunc ea *circuit* et *explorat*, more Ædiliûm, quibus cura ædificiorum commissa est, et ut, v. 360. Pluto Siciliæ fundamina, ubi simili amore corripitur. *Sui roboris* erant, habebant justum robur, firmitatem. *Hominum labores*, segetes et alia opera. Ita Plinius, Paneg. 81. 2. *agrestium labor*. Virg. Georg. i. 325; Æneid. ii. 306: *sata læta boumque labores*. Vir doctus, in Ephem. liter.

Norimb. intelligit calamitates hominum perpeſsas et miserias. Verum eo sensu *labores* non, nisi dum perfecturuntur, perspicî possunt.

405. *Perspicit*, verbum huic loco aptissimum; dicitur enim ut nostrum *besichtigen*, de iis qui examinant ædificia, vias et alia. Vide Ernesti Clavem Cic. h. v. *Perspicit*. *Arcadiam* vocat *suam*, ejusque curam præcipuam gerit, quia in Parrhasio, monte Arcadiæ, natus a multis ferebatur; quantum et Cretenses id honoris sibi vindicabant: vide Callimachus, h. Jov. 4—10. Hoc quoque transitum adjuvat. *Impensior*, major, et proprie *cura* dicitur *impendi*. *Fontibus et fluminibus* abundabat Arcadia, inde *εὐδῶρος* dicta. E fluviis maxime memorabiles Ladon et Erymanthus. Bene *nondum audentia*, tanquam animantia, quæ se condiderant in viscera matris, ver. 274. De *labi*, vide supra ad lib. Metam. i. 189.

409. *Redit, itque*, ut viii. 163: *refluitque, fluitque*. *Nonacrina*. *Nonacris*, mons Arcadiæ, vide Munker. ad Hygin. fab. 177. Et hæc res gesta est in Nonacrino monte. Hygin. P. A. Lactant. in Arg. *Hæsit in virgine*, captus ejus pulchritudine constitit. Hinc *harere* et *adharere* de amanti- bus: vid. ad xiii. 906. *Virgo* illa Anietho fuit Megisto, Lycaonis nep- tis, Cetei filia. A cæteris *Callisto* nominatur; eamque Lycaonis filiam

Hæsit, et accepti caluere sub ossibus ignes. 410
 Non erat hujus opus lanam mollire trahendo ;
 Nec positu variare comas : ubi fibula vestem,
 Vitta coercuerat neglectos alba capillos, [cum,
 Et modo læve manu jaculum, modo sumpserat ar-
 Miles erat Phœbes ; nec Mænalon attigit ulla 415
 Grator hac Triviæ : sed nulla potentia longa est.
 Ulterius medio spatium sol altus habebat ;
 Quum subit illa nemus, quod nulla ceciderat ætas.

fecere Eumelus, Hesiod. Pausan. Hygin. et auctor versuum Creticorum, quos ille laudat. Alii aliter: vide Apollod.

410. *Accepti* non est mutandum. Virgil. Æneid. viii. 389 : *ille repente Accepti solitam flammam.* Sub, in.

411—416. *Non erat hujus opus, etc.*] Apollod. *σύνθηρος Ἀρτέμιδος τὴν αὐτὴν ἐκεῖν σολὴν φοροῦσα.* Hoc ornavit Noster, etiam per comparisonem cum aliarum puellarum studiis. Cf. xiv. 264 sqq. Verbis *lanam mollire trahendo* describitur carminatio. Manipuli lanæ rudis per instrumentum quoddam ferreum trahuntur, ut a sordibus purgentur et mollescant: vide Scaliger. ad Tibul. I. vi. 80.

412. *Positu variare comas.*] Varia compositione ornare capillos, solebat Nymphæ amoris indulgentes. Medic. Fac. 19 : *Vultis odoratos positu variare capillos.* De verbo *ponere*, vid. ad i. 477. *Ubi fibula vestem, etc.* In multis manuscriptis locus auctius sic legitur : *ubi fibula vestem Strinxerat, emiuit corpus juvenile decorque* ; in quibus manum alienam facile agnoscis.

413. *Coercuerat, collegerat.* *Fibula* constringi solebat *vestis*, qua brevi utebantur venantes, vel in humeris vel circa pectus. De *vittis* vide ad i. 477. *Neglectos, incompressos, in*

nodum negligenter collectos, ne dispersi jacerent in humeris. *Læve*, ut alibi *habilis arcus*. Cf. autem. Virgil. Æneid. i. 318 sqq. : *Namque humeris de more habilem suspenderat arcum, etc.* *Miles Phæbes*, venatrix et comes Diana, ut Peneis i. 475 sqq. et Syrinx, ver. 694 sqq. Propter similitudinem belli et venatus, milites et venatores inter se comparantur, et pleraque vocabula utrisque sunt communia. Horat. I. Ep. ii. 67. *militare de cane venatico.*

416. *Triviæ.*] Diana *Trivia*, præses triviorum, quæ venari solebat etiam in *Mænalo*, de quo ad i. 216. *Grator*. Hygin. P. A. d. l. ex Hesiodo, a qua non *mediocriter esse dilectam propter utriusque consimilem naturam*; II. Fast. 157. Diana eam, postquam jurata perpetuam virginitatem promiserat, principem facit comitum. Sequitur sententia vera, unde lector exitum rei divinare potest. Est autem *potentia gratia*, qua valemus apud alios.

417. *Ulterius medio spatium sol habebat* ; jam meridiem pertransierat. *Habere spatium*, illud emensum esse cursu ; II. Fast. 164 : *Aut plus aut medium sole tenente diem.* BURM. In sacris nemoribus et vetustis non licebat arbores cædere. Cf. iii. 28 ; viii. 329 ; IV. Fast. 649. Tale igitur nemus densum est et umbrosum.

Exiit hic humero pharetram, lentosque retendit
 Arcus; inque solo, quod texerat herba, jacebat;
 Et pictam posita pharetram cervice premebat 421
 Jupiter ut vidit fessam, et custode vacantem,
 “Hoc certe conjux furtum mea nesciet, inquit;
 Aut si rescierit; sunt o, sunt jurgia tanti?”
 Protinus induitur faciem cultumque Dianæ: 425
 Atque ait, “O comitum, virgo, pars una mearum,
 In quibus es venata jugis?” De cespite virgo
 Se levat; et, “Salve numen, me iudice, dixit,
 Audiat ipse licet, majus Jove.” Ridet, et audit;
 Et sibi præferri se gaudet, et oscula jungit, 430
 Nec moderata satis, nec sic a virgine danda.
 Qua venata foret silva narrare parantem
 Impedit amplexu; nec se sine crimine prodit.

419. *Exiit.*] Ornate: depositis armis humi quievit. *Lentos*, e ligno flexibili. *Quod texerat herba* exquisitius quam, herboso; admonet enim nos, herbam vices vestium stragularum præstitisse. Venantes, ad imitationem vitæ militaris, quiescentes capiti supponebant arma. Cerda ad Virgil. *Æneid.* vii. 460. *Pictam*, distinctam, nisi auro argentove, certe ebore aut cornu. *Posita*, recumbente. *Custos* potest arbitrum significare, ut *custode vacans* sit idem quam, 544. *inobservata*. Sed etiam virginum et nuptarum custodes erant: II. Amor. iv. 23. Petulanter loquentem Jovem inducit.

424. *Tanti esse* dicuntur, quæ tam gravia sunt, ut eorum causa aliquid vel faciamus, vel omittamus. Suavitas quædam inest in interrogatione et in repetitosunt. Nota etiam *hoc certe*.

425. *Protinus induitur*, etc.] Vulgaris erat traditio, Jovem assimilatum esse Dianæ. Alii narrabant, eum

Apollinis formam sumpsisse: vide Apollod. Cum Nostro consentit et Amphipis apud Hygin. P. A.; sed ille suo modo persequutus est: *induitur cultum Dianæ*, cingitur ritu Dianæ, et sumit arcum cum pharetra. De his armis *cultus*, etiam x. 517. Arcu autem auro insignis erat illa, i. 696 sqq. *Pars una pro una*, simpliciter: II. Fast. 156. *sacri pars una chori*.

429. *Numen majus Jove.*] Ingeniose, ut indicet, ex aliena quoque forma Jovis majestatem eluxisse. *Sibi præferri*. Talia, ut arguta, amat Ovid. *Oscula*, etc. xiv. 658: *oscula, qualia nunquam Vera dedisset anus*; ix. 538: *oscula non sororia*.

433. *Impedit amplexu.*] Propter narrare parantem possis impedire sensu vulgari sumere. Exquisitius tamen dictum est, si *impedire amplexu* explicas per amplecti, ut tropus a vitibus petitus sit, quæ retinacula impediunt, cingunt; iii. 664. Ita *impedire* etiam ver. 868. *Complexibus ambire*, xii. 328.

Illa quidem contra, quantum modo femina possit,
Aspiceres utinam, Saturnia, mitior esses! 435

Illa quidem pugnat: sed quæ superare puella,
Quisve Jovem poterat? superum petit æthera victor
Jupiter: huic odio nemus est, et conscia silva;
Unde, pedem referens, pene est oblita pharetram
Tollere cum telis, et, quem suspenderat, arcum. 440

Ecce, suo comitata choro Dictynna per altum
Mænalon ingrediens, et cæde superba ferarum,
Aspicit hanc, visamque vocat: clamata refugit,
Et timuit primo, ne Jupiter esset in illa.

Sed postquam pariter Nymphas incedere vidit, 445
Sensit abesse dolos; numerumque accessit ad
harum.

Heu quam difficile est, crimen non prodere vultu!

434. *Illa quidem.*] Apollod. ἀκοῦσθ
συνεινῶζεσαι. Illud ἀκοῦσθ Noster
pluribus persequitur.

437. *Superum lumen* cælum vocârunt Ennius, Lucretius, et Virgilius. *Nemus et silva* passim junguntur, ut i. 568; vide Burmannum. *Conscia* poetis dicuntur loca in quibus aliquid stupri. *Conscia silva* stupri ab Jove illati. *Pene est*, etc. Hæc verba bene notant summam Callistûs perturbationem.

441. *Dictynna*, Diana, sic dicta a δῆρῶσις, a retibus, e quibus unam comitum suarum servaverat: vide Callimachi h. Dian. ver. 198. ibique Spanhem. Vide tamen Heynii Excursum ad Virgiliti Cirin. Dianæ vero datæ sunt etiam χορηγίδες nymphæ (Callimachus, vers. 13. 170.) quibuscum chorus exercebat: Virgil. Æneid. iv. 409. Ex opinione enim Veterum nulla vita beata Deorum sine choreis: vide Heynii Excursum XX. ad Æneidos librum i: adde Spanhem. ad Callimachi hynnium Dian. versibus

3. et 242. H. l. tamen chorus videtur omnino cœtus Nympharum esse. Nam pro eo versu 446, *numerus*; versu 449, *agmen*; ver. 465, *cœtus*. Sed et II. Fast. 156. *sacer chorus* Dianæ, quem Hamadryades fecerint. Erat autem chorus ejus numerosissimus. Virgil. Æn. i. 500: *per juga Cynthi Exercent Diana choros; quam mille secuta Hinc atque hinc glomerantur Oreades.*

442. *Superba.*] *Superbus* de victoribus, et inde de venatoribus post multas domitas feras. Noster ipse, II. Fast. 163. explicat, *Mille feras Phæbe silvis venata redibat. Clamata* significantius quam, vocata. Quum nympa simularet, se lenem vocem non audire, Diana *clamabat*; vide Burmannum: *clamore vocare* dixit Silius, iv. 597.

447. *Heu quam difficile est*, etc.] Gravis et vera sententia. Vis malæ conscientiæ et perturbati animi pudore amisso egregie hic notatur. In sqq. illa ipsa, quæ ex Hesiodo Hygin. refert, exornata.

Vix oculos attollit humo ; nec, ut ante solebat,
 Juncta Deæ lateri, nec toto est agmine prima :
 Sed silet ; et læsi dat signa rubore pudoris. 450
 Et, nisi quod virgo est, poterat sentire Diana
 Mille notis culpam : Nymphæ sensisse feruntur.
 Orbe resurgebant lunaria cornua nono ;
 Quum Dea venatrix, fraternis languida flammis,
 Nacta nemus gelidum, de quo cum murmure la-
 Ibat, et attritas versabat rivus arenas. [bens 455
 Ut loca laudavit, summas pede contigit undas :
 His quoque laudatis, “ Procul est, ait, arbiter
 omnis :
 “ Nuda superfusis tinguamus corpora lymphis.”
 Parrhasis erubuit : cunctæ velamina ponunt : 460
 Una moras quærit : dubitanti vestis adempta est ;
 Qua posita, nudo patuit cum corpore crimen.
 Attonitæ, manibusque uterum celare volenti,
 “ I procul hinc, dixit, nec sacros pollue fontes,”

452. *Nymphæ sensisse*, etc.] Perstringit et hic libidinem Nympharum, quæ plus virgine scirent : vid. Burn. et Saffius ad hunc locum.

453. *Orbe resurgebant*.] Nono mense quum partui vicina esset Nympha : *orbe*, in orbem.

454. *Quum Dea*.] Regius B. *Quum Dea fraternis venatu*. *Venatu* id est venando, inter venandum *languida* ; quæ lectio mihi genuina videtur ; at importunus est ordo phrasim. *Fraternis languida flammis* ; defessa fervoribus Solis, fratris sui. *Labens ibat*, labeatur, ut iii. 388 : *egressaque silvis Ibat*, egrediebatur. Homer. II. B. 302 : ἔβαν φέρουσα. i. e. ἔφερον. *Et attritas*, etc. descriptio limpidi rivi. *Contigit*, nempe tentandi causa. *Omnia per partes* describit. *Arbiter* ; iv.

63 : *Consciis omnis abest*. Quomodo Diana tinguam aqua sit solita, ex iii. 171 sqq. videmus.

460. *Parrhasis*, Calisto soror Parrhasii qui Parrhasida condidit in Arcadia ; et hæc olim Parrhasia dicta fuerat.

461. *Dubitanti*, cunctanti, moras quærenti, secum deliberanti ; de quo usu vide Gronov. ad Senec. Thyest. 715. Ex more suo scribere debuisset : *Una dubitat ; dubitanti*, etc.

464. *Sacros*.] Deo alicui consecrati sunt omnes fontes : vide Ciofan. II. Fast. 174 : *Nec castas pollue, dixit, aquas*. *Cynthia*. Diana, a Cyntho Deli monte, ubi nata. *Secedere cætu*. Secundum alios a Diana vel sponte, vel Junone incitante, sagittis confossa est : vide Apollon.

Cynthia : deque suo jussit secedere cœtu. 465

Senserat hoc olim magni matrona Tonantis,
Distuleratque graves in idonea tempora pœnas.
Causa moræ nulla est : et jam puer Arcas, id ipsum
Indoluit Juno, fuerat de pellice natus. 469

Quo simul obvertit sævam cum lumine mentem ;
“ Scilicet hoc unum restabat, adultera, dixit,
Ut fœcunda fores ; fieretque injuria partu
Nota, Jovisque mei testatum dedecus esset.
Haud impune feres : adimam tibi nempe figuram ;
Qua tibi, quaque places nostro importuna marito.”
Dixit : et, adversa prenis a fronte capillis, 476
Stravit humi pronam : tendebat brachia supplex ;
Brachia cœperunt nigris horrescere villis,
Curvarique manus, et aduncos crescere in ungues,
Officioque pedum fungi ; laudataque quondam
Ora Jovi, lato fieri deformia rictu. 481
Neve preces animos, et verba potentia flectant,

466. *Senserat hoc olim*, etc.] Sequitur mutatio ipsa, quam alii, ut Amphipis et Theon. in Arat. Dianæ, alii Jovi, ut Junonem falleret, tribuebant. In principio poeta sui est dissimilis, nimisque brevitate paulo obscurior ; et ne hoc quidem memorat, quomodo Juno in terram descenderit. *Matrona*, conjux ut vi. 581 : *altus Tonans* etiam i. 170. *olim*. Apud Pausan. illico deprehensam mutat. *Arcas*, auctore Hesiodo, jam ursæ facta peperit. Ab eo Arcadiæ nomen inditum esse multi Veterum putabant.

470. *Obvertit* etiam Heroid. xix. 191. legitur. *Quo simul obvertit*. Postquam, inquit, convertit et oculos et animum in Arcadem, e Calistone natum, excandescere cœpit. *Quo*, in quem puerum. *Sævam*, ultionis cupidam. *Scilicet*, vox indignantis. *Injuria*, nempe

mihî illata. *Dedecus* de adulterio, etiam ix. 26. Similes Junonis querelæ, iii. 266 sqq.

474. *Nempe*.] Non solum affirmantis est (certo,) sed hoc loco etiam simul minantis et stomachantis. B. Multum igitur præstat τῶν namque, quod alii habent.

477. *Tendebat brachia*.] Hæc verba sæpius repetit, etiam ver. 580 ; nunc melius omisisset, quum præcedat *pronam stravit*. Ita lector eam cogitaret e lapsu pronam, pronæ statim ursæ formam accipisse.

480. *Laudata Jovi*.] Quæ pulchra visa erant Jovi : vide Burmannum ad Phædr. I. xii. 1.

482. *Animos*, iram Junonis. *Potentia*, efficacia, multum valentia, ut *potentes herbæ*, de quibus supra. *Posse loqui*, facultas (τὸ δύνασθαι) loquendi :

R

Posse loqui eripitur: vox iracunda, minaxque,
 Plenaque terroris rauco de gutture fertur.
 Mens antiqua tamen facta quoque mansit in ursa;
 Assiduoque suos gemitu testata dolores, 486
 Qualescunque manus ad cœlum et sidera tollit;
 Ingratumque Jovem, nequeat quum dicere, sentit.
 Ah! quoties, sola non ausa quiescere silva,
 Ante domum, quondamque suis erravit in agris!
 Ah! quoties per saxa canum latratibus acta est,
 Venatrixque metu venantum territa fugit! 492
 Sæpe feris latuit visis, oblita quid esset;
 Ursaque conspectos in montibus horruit ursos;
 Pertimuitque lupos, quamvis pater esset in illis.
 Ecce Lycaoniæ proles ignara parentis, 496
 Arcas adest, ter quinque fere natalibus actis:
 Dumque feras sequitur, dum saltus eligit aptos,
 Nexilibusque plagis silvas Erymanthidas ambit;
 Incidit in matrem; quæ restitit Arcade viso,

xi. 177. *posse moveri*; Hor. I. Ep. vii. 27: *reddes dulce loqui*. Sed et apud Græcos infinitivum sine articulo vim substantivi habet.

485. *Mens antiqua manet*, dum fit ursa, i. e. in actu ipso; *mens antiqua mansit* quoque, quum facta est ursa. Hæc repetitio non tam ingrata mihi videtur quam tautologia *tamen*—*quoque* in eodem versu. *Facta*, quæ ex alia in aliam rem recenter mutata est. Ita i. 566. *facti rami*.

487. *Qualescunque manus*.] Pedes, qui qualicumque modo manuum vices præstabant; confer i. 730.

489. *Sola, deserta. Oblita quid esset*; oblita se esse ursam ac feram.

495. *Pertimuitque lupos, quamvis pater Lycaon* (unde ipsa *Lycaonia*,) olim in lupum esset versus. Multa ad hæc verba disputarunt Interpre-

tes; sed talia non urgenda sunt in Ovidio. Illustrare voluit inde a versu 489. illud *mens antiqua mansit*, et simul tristem fortunam inde enatam indicare.

496. *Ignara parentis*.] Et mox versu 503. *nescius*, non agnoscens matrem, aut nesciens matrem esse in ursam mutatam. Hunc occursum autem Ovid. ipse haud dubie finxit.

497. *Adest, sæpe de repentino adventu. Fere natalibus actis*. Vulgo *ferens natalibus annos*, quod Heinsius rejicit, ut non Latinum. Burmannus monet *gerere* annos recte dici, ergo et *ferre*.

499. *Erymanthidas, Arcadicas*. Erymanthus quippe Arcadiæ mons est, celebris apro quem Hercules cædit. *Ambit* exquisitius quam *circumdat*; sic vi. 101. *circuire* pro *circumducere*.

Et cognoscenti similis fuit: ille refugit; 501

Immosque oculos in se sine fine tenentem

Nescius extimuit; propiusque accedere aventi

Vulnifico fuerat fixurus pectora telo.

Arcuit omnipotens, pariterque ipsosque nefasque

Sustulit; et celeri raptos per inania vento 506

Imposuit cælo, vicinaque sidera fecit.

Intumuit Juno, postquam inter sidera pellex

Fulsit; et ad canam descendit in æquora Tethyn,

Oceanumque senem; quorum reverentia movit

Sæpe Deos; causamque viæ scitantibus infit: 511

“ Quæritis, æthereis quare regina Deorum

503. *Nescius.*] Vide notam ad 496. *Aventi.* *Avere*, verbum Lucretio familiare, notante Heinsio, Burmannus conferre jubet Bentley. Ad. Horat. I. Epist. xiv. 9.

506. *Sustulit.*] In dilogia positum est. Rapuit e terris ipsos, et prohibuit nefas, cædem matris. *Inania*, aer et æther. *Vicina sidera*, Arctos major et Arctophylax, de quibus ad ver. 132 et 176. vidimus. Ita autem et Amphis apud Hygin., et Eratosth. cap. viii. Cæteri de filio inter sidera relato silent.

508. *Intumuit Juno*, etc.] Quod sub finem hujus loci narratur, sidera illa in æquore tingui vetita esse, id Noster ab antiquis traditum acceperat. Lactantius in Arg.: *A Tethy et Oceano non tingitur, ut Hesiodus indicat.* Similiter Hygin. P. A. et in versibus Creticis apud eundem fab. 177. Quomodo autem Ovidius hoc tractavit? Nempe iter Junonis finxit et orationem acerbissimam ad Deos marinos; in quo ante oculos Virgil. *Æneid.* i. 36—75 habuit, ubi Juno *Æolum* adit auxilii implorandi causa, et *Æneid.* vii. 292 sqq. ubi ad *Acheronta* descendit. In omnibus his locis similes querelæ, ni-

hil se efficere posse, sed ad auxilium aliorum confugiendum.

509. *Canam.*] Spumis, nec non ætate, ut quæ omnium rerum, immo ipsorum Deorum mater; *Iliad.* ε, 201: Ὠκεανόν τε Θεῶν γενεῖσιν καὶ μητέρα Τηθύων. *Tethys* Cæli et *Vestæ* filia fuisse dicitur, uxor Oceani ac Junonis nutrix, multorumque Deorum mater, unde ei atque Oceano magna reverentia. *Senex* Oceanus fingitur etiam in monumentis antiquis: vide Gronovium, ad *Melam*, lib. iii. l. initio, ubi effigies ejus expressa. *Omni* Dii marini senes habebantur, unde *cana Tethys*. *Senectus* parit *reverentiam*, qua illi Deos *movent*, impellunt, ut ab ipsis auxilium petant.

512. *Deorum* bene ex *Codicibus* nostris Regiis, nam Juno erat regina Deorum. *Quæritis*, etc. In hac oratione Juno magis dolet se spretam, quam adulterio conjugis læsam; furta enim ejus, quibus diu assueta (i. 606.) minus curabat. Ira autem ex contemptu bene expressa. Satis invidiose statim in principio irruit in rem, *pro me tenet altera*, alia, *cælum*, ut ix. 146: *thalamos tenet altera nostros.* Seneca, *Herculis Fur.* initio, ubi

Sedibus huc adsim? pro me tenet altera cælum.
 Mentiar, obscurum nisi nox quum fecerit orbem,
 Nuper honoratas summo, mea vulnera, cælo 515
 Videritis stellas illic, ubi circulus axem
 Ultimus extremum spatioque brevissimus ambit.
 Est vero, cur quis Junonem lædere nolit,
 Offensamque tremat, quæ prosim sola nocendo?
 En ego quantum egi! quam vasta potentia nostra
 est! 520

Esse hominem vetui; facta est Dea: sic ego pœnas
 Sontibus impono; sic est mea magna potestas.
 Vindicet antiquam faciem, vultusque ferinos
 Detrahat; Argolica quod in ante Phoronide fecit.
 Cur non et pulsa ducat Junone, meoque 525
 Collocet in thalamo, socerumque Lycaona sumat?

Nostrum imitatur: *pellices cælum tenent.*

514. *Mentior* habent nostri Codices A et B. De forma loquendi, *mentiar* aut *mentior*, si, vel *nisi*, vide Heinsium ad iii. 271. et Burm. ad hunc locum, qui laudat Homer. II. K, 534: *ψεύσομαι ἢ ἔρυμον ἐπέω.*

515. *Nuper.*] Monet Schirach. contra Gesnerum, ex hoc loco *nuper* non modo ad menses et dies (adde ad annos et secula adeo) referri, sed etiam, ut hoc loco, ad horas. *Vulnus*, qui dolores alteri creat. *Honoratas stellas*, in numerum *stellarum* receptos, atque adeo *honore* divino affectos. *Summo cælo*, juxta polum, qui maxime elevatus supra finitorem. Hunc ambit circulus polaris, qui, ut e sphaeræ ratione sponte intelligitur, *brevior* est cæteris. Docte cum Astronomis Juno loquitur.

517. *Ambit.*] Nonnulli, *exit*, quod Heinsio venustum videtur. Unde vero

illa venustas? *Circulus axem non exit*, sed *ambit*.

518. *Vero.*] Cum indignatione interrogantis est. *Junonem*, cum vi pro me. Virg. *Æn.* i. 48: *Et quisquam numen Junonis adoret Prætereæ, aut supplex aris imponat honorem?*

523. *Vindicet.*] Vindicamus ea, quorum possessione excidimus. *Quod in ante Phoronide*: quod ante in Phoronide, id est, in Io, Phoronidis nepote; quæ quum in vaccam, Junonis metu, fuisset conversa, humanæ tandem formæ a Jove fuit restituta. Bene autem Iûs exemplum affertur; fabulæ enim simillimæ sunt: in utraque Jovis amores, Junonis ira, mutatio in feram et inde in Deam. Hinc et earum statuæ vicinæ in Atheniensium arce. Pausan. i. p. 59.

525. *Pulsa*, expulsa, ut Heroid. ix. 131. ubi vid. Heinsius. *Socerumque*, etc. acerbissime. *Sumere*, solenne in hac re.

At vos, si læsæ contemptus tangit alumnae,
Gurgite cæruleo septem prohibete Triones;
Sideraque in cælo, stupri mercede, recepta
Pellite; ne puro tinguatur in æquore pellex.” 530

IV. Dî maris annuerant: habili Saturnia curru
Ingreditur liquidum pavonibus aera pictis,
Tam nuper pictis cæso pavonibus Argo;
Quam tu nuper eras, quum candidus ante fuisses,

527. *Tangit.*] Commovet. *Alumnae.* Juno a Tethy fuit nutrita et educata. *Gurgite*, etc. Vide ad ver. 172. ubi rem illustravimus, et ad 508. *Gurgite*, aqua, *cæruleo* ornat. *Septem Triones.* Hyg. f. 177: Jupiter *stellam fecit, quæ Septentrio appellatur.* Lact. ad Stat. iii. Theb. 685: *Ursa major vocatur Septentrio.*

529. *In cælo recepta.*] Ut Heroid. vi. 20: *in parte recepta tori.* Mare vocatur *purum*, quia habet vim expiandi, quam ei tribuerunt Veteres, haud dubie propterea quod cadavera in litus ejicit. Senec. Nat. Quæst. iii. 26.

531—632. *Dî maris annuerant*, etc.] *Corvus candidus in nigrum.* Coronidem, Phlegyæ, bellatoris maximi, filiam amabat Apollo. Sed quum illa etiam Ischyn quendam (vide Munker. ad Hygin. fab. 102.) admisisset, Apollo Coronidem interfecit, Asclepiumque ex utero exsecum educavit; corvum autem qui ingratum ejus adulterii nuntium ipsi attulerat, ex albo in nigrum commutavit. Fabulam Pherecydes, Hesiodus et Ister narraverant. Habent eam Pindar. Pyth. 3. ibique Schol. Apollod. III. x. 3; Hygin. fab. 202. et A. P. ii. 40. ex Istro. Pausan. i. p. 170 s. triplicem de Coronide et Æsculapii natalibus traditionem servavit, quarum una cum Ovidiana conspirat, nisi quod Coronis a Diana interimitur. Aliam ex Argivorum carminibus sumpsit. Ex illa Phlegyas,

bellator ferocissimus Thessaliæ, quum in Peloponnesum speculatum venisset, filia eum secuta Æsculapium parit atque in monte quodam exponit, ubi eum capellæ mammis nutritum et cælesti igne fulgentem pastores reperiunt. Quæ ad corvi decolorationem pertinent, ea inde orta videntur, quod in frigidis terris nigræ aves albescunt. Aristot. H. A. iii. 12. Cæterum huic fabulæ duæ aliæ commodissime insertæ sunt, *Coronei filia* in cornicem et *Nyctimenes* in noctuam mutatio. *Habilis* propter celeritatem, qua agitur: x. 717. *levis currus* Veneris. Burmannus vero monet, *habilem* posse hic esse aptum Junoni, ut apud Cicer. de Orat. i. 231. *calcei habiles.*

533. *Tam nuper pictis*, etc.] In hec transitu, in quo similitudo paulo altius repetita est, nec placere potest lectori eventus fabulæ occupatus, atque adeo in fine non nisi uno versu repetitus. De picta pavonum cauda vide i. 723. *Quam tu nuper eras.* Corvus initio fuit candidus, sed quum ejus indicio Apollo cognovisset Coronida amicam cum alio quodam juvene rem habere, eamque sagittis interfecisset, puerumque Æsculapium exciso utero extraxisset, pœnitentia ductus, corvum indicem, sibi aliquid præmii sperantem, ex albo nigrum fecit. *Alas* nominat, et omnino pennas plumasque intelligit *nigrantes*, nigras: *vertitur in alas nigrales*, vertitur sic, ut alæ nigrescant.

Corve loquax, subito nigrantes versus in alas. 535
 Nam fuit hæc quondam niveis argentea pennis
 Ales, ut æquaret totas sine labe columbas;
 Nec servaturis vigili Capitolia voce
 Cederet anseribus; nec amanti flumina cycno.
 Lingua fuit damno: lingua faciente loquaci, 540
 Cui color albus erat, nunc est contrarius albo.
 Pulchrior in tota, quam Larissæa Coronis,
 Non fuit Hæmonia: placuit tibi, Delphice, certe,
 Dum vel casta fuit, vel inobservata: sed ales
 Sensit adulterium Phœbeius; utque latentem 545

536. *Nam fuit, etc.*] *Alites* ex disciplina augurum dicebantur aves augurales majores, in quibus corvus, *ales Phæbeius* (ver. 545.) i. e. Apollini sacer et gratus, in cujus etiam corona sedentem nummi exhibent. *Candidi* corvi, etiam hodie frequentes reperiuntur in terris borealibus; neque tamen illi toti albi, sed nigro colori admixtum habent candidum: vide Mulletum ad Linnei Syst. Nat. t. ii. p. 171. Sed olim, ex opinione poetæ, hæc ales erat *niveis argentea pennis*, i. e. niveæ seu candidæ ejus pennæ referebant colorem argenti. Sic. iii. 406: *nitidis argenteus undis*.

537. *Sine labe.*] *Sine macula nigra aut alius coloris*. Schirach. sine causa *totas* mutari volebat in *totus*. Etenim *totas sine labe*, quæ in toto corpore nullam maculam habent, significantius est conjectura illa. De *anseribus* tempore Manlii Capitolium servantibus, ascendentibus Gallis, res nota e Livio v. 47. Ilinc Lucret. iv. 687: *Romulidarum arcis servator, candidus anser*, quem locum Noster haud dubie ante oculos habuit. Jucunde autem hos nominavit pro *anseribus* in genere. *Loquacem linguam* etiam poetæ hic observabis, si attenderis ad illa, *quorum candidus ante fuisses*—*fuit niveis ar-*

gentea pennis ales—*cui color albus erat*. *Contrarius* seu niger color inde dictus est *corvinus*, et *κόρον* Græcis est *μέλαν*. Burm.

542. *Pulchrior, etc.*] *Ἰμερόεσσα Κορωνίς* dicitur in oraculo Pythiæ apud Pausaniam, p. 171. *Quam Larissæa Coronis*. Duæ fuerunt Coronides, quarum altera ab Apolline, altera a Neptuno fuit adamata.

543. *Hæmonia*, Thessalia (vid. ad i. 568.) cujus urbs nobilissima *Larissa* ad Peneum amnem. Omnia in hac fab. ex Arcadia translata sunt in Thessaliam. Vide Burmann. ad ver. 599. et Heynium ad Apollod. d. l. *Casta*, quæ non rem habuit cum alio præter Apollinem.

545. *Sensit adulterium.*] *Corvum* Apollo custodem addiderat Coronidi, ne quis eam violaret. Hygin. *Phæbeius ales*; corvus propter auguria, vaticinia, præsentia, Apollini sacer. *Tendere iter, cursum, fugam*, phrases solennes; subintelligendam esse in his præposit, *per*, monet Perizon. ad Sanctii Min. III. iii. p. 305. Drakenb. ad Sil. x. 73. explicat, celerare cursum. Celeritatis notio etiam inest in *motis alis*. *Scitetur ut omnia*, Garruli enim et curiosi sunt rerum alienarum: *garrula cornix, λακέρυζα κορώνη*, He-

Detegeret culpam non exorabilis index,
 Ad dominum tendebat iter; quem garrula motis
 Consequitur pennis, scitetur ut omnia cornix.
 Auditaque viæ causa, “ Non utile carpis,” 549
 Inquit, “ Iter: ne sperne meæ præsagia linguæ.
 Quid fuerim, quid simque, vide; meritumque
 require:

Invenies nocuisse fidem: nam tempore quodam
 Pallas Erichthonium, prolem sine matre creatam,
 Clauserat Actæo texta de vimine cista; 554
 Virginibusque tribus, gemino de Cecrope natis,
 Hanc legem dederat, sua ne secreta viderent.
 Abdita fronde levi densa speculabar ab ulmo,

siod. *Æg.* ver. 747; Aristoph. Avib. ver. 610. Hinc proverbium illud *λαλιότερος κορώνης*. Anacr. ix. 36. Cf. Plin. Hist. Nat. x. 12. in it.

549—595. *Non utile carpis*, etc.] Jucunda est hæc avium una volantium confabulatio, ejusque ope duas alias fabulas cognoscimus. Prioris origo ex nomine ipso repetenda est, quum cornix Græcis *κορώνη* diceretur. *Non utile*, noxium, figura litotes, qua amici dissuadentes uti solent. *Vide*, vox eorum, qui exemplis monent. *Meritum*, culpa, peccatum: vid. ad 279. *Fidem*, qua dedita erat Minervæ. Commode aspersit aliam fabulam similis argumenti. *Cornix pulsa tutela Minervæ*.

553. *Pallas Erichthonium*, etc.] Vulcanus cum Minerva concumbere voluit. Sed quum Dea repugnaret, pudicitiamque defenderet, semen Vulcani in terram decidit, unde puerum natum *ἀπὸ τῆς ἔριδος καὶ χθονός* (a certamine et terra) *Erichthonii* nomen traxisse dicunt. Hunc Minerva in cista, dracone appposito, servandum dedit Aglauro, Hersæ et Pandroso,

Cecropis filiabus; quæ quum cistam aperuissent, cornix rem indicavit, sed ob ingratum nuntium tutela Minervæ pulsa erat. Ineptam hanc fabulam etymologica nominis Erichthonii interpretatio peperit. Antiquiores tantum Vulcani et Terræ filium eum dixerat. *Actæo* ornatus causa additum, quia res gesta in Attica, quæ olim *Acte*.

555. *Gemino de Cecrope*.] Cecrops a Græcis dictus est *διφύης* haud dubie propterea, quod Ægypto oriundus in Græciam pervenerat, et sic utrique genti annumerari poterat. Hesyeh. *διφύεις οἱ δύο φύσεις ἔχοντες*. Hoc vocab. Græc. Noster interpretatur, *geminus*. Etiam Centauri, quos Isocrat. *διφύεις* vocat, et *gemi*ni sunt, ut ver. 630; vi. 126. Apollod. III. xiv. 1: Cecrops *συμφυῖς ἔχων σῶμα ἀνδρός καὶ δράκοντος*. Cecrops igitur fuit dictus *geminus* ac *biformis*, quod ex parte homo, ex parte serpens fuisse perhibetur. Demosthenes ideo hoc fictum dicit quod et prudentia in consiliis summa esset, et in rebus agendis viribus atque audacia præcelleret.

557. *Levi—ulmo*.] *Levi* tantum or-

Quid facerent : commissa duæ sine fraude tuentur,
 Pandrosos, atque Herse ; timidas vocat una sorores
 Aglauros, nodosque manu diducit ; at intus 560
 Infantemque vident, apporrectumque draconem.
 Acta Deæ refero : pro quo mihi gratia talis
 Redditur, ut dicar tutela pulsa Minervæ ;
 Et ponar post noctis avem : mea pœna volucres
 Admonuisse potest, ne voce pericula quærant. 565
 At puto, non ultro, nec quidquam tale rogantem
 Me petiit : ipsa licet hoc ex Pallade quæras :

nat. *Ulmus* cujus densis foliis facile avis abscondi poterat. *Tuentur*, clausam servant cistam, *sine fraude*, fideliter. *Duæ* ; apud Pausan. una, Pandrosos.

560. *Aglauros.*] Ab Apollod. III. iv. 2. *Agraulos* scribitur, quod Heyn. rectius judicat, quum contra Barnes. ad Eurip. Ion. 23. omnia illa loca, ubi hæc scriptura occurrit, mutanda censeat. *Nodos diducit.* *Nodi* sunt ipsa vimina texta, quæ diducuntur, quando ab iis, qui introspicere cupiunt, distrahuntur : sic *nodi* reti tribuuntur nexili, Virgil. *Æneid.* v. 510. Eurip. *λύσαι τεύχος*, solvisse arcam. Alii *ἀνοίγειν*. Sed Noster specialem notionem subjecit. Plurali *vident* non debebat Schepp. offendi ; Aglauros etenim accesserat sorores diductis nodis.

561. *Apporrectumque draconem.*] Tradebant nonnulli, eum habuisse eura anguina, quemadmodum eum alii merum anguem fuisse fabulabantur. Hygin. d. l. Sed illam interpretationem non admittunt Ovidii verba. Is potius consentit cum Apollod. et Fulgent ; quorum hic, *Minerva eum abscondidit in cistam, dracone apposito* ; ille plane, ut Noster, *vident τῷ βρέφει παρέσπειρασμένον δράκοντα*. Apud Eurip. Ion. 22. et 1427. ei ad corpo-

ris custodiam duo dracones adjuncti. Sic et apud Antigon. *Draco* ille sub Erichthonii nomine in statu Minervæ cernebatur. Pausan. i. p. 58. Hinc pars fabulæ orta. Quam pœnam temeritatis passæ sint istæ, hic non additur. Nempè insania correptæ e prærupto loco se præcipitârunt. Eurip. Pausan. Apollod.

562. *Acta Deæ refero.*] Gesta a Cecropis filiabus Minervæ nuntio.

563. *Ut dicar.*] Cornicem, ob garulitatem, aversatur prudentiæ Dea. In templis et lucis Minervæ raro, Athenis omnino non aspicitur. Animantia et arbores Diis sacræ dicuntur in eorum tutela esse. Phædr. III. xvii. *Ponar post*, locum meum cedere coacta sim. *Volucres*, etiam homines, monere potest, ne voce, ingratis nuntiis perferendis, criminibusque temere detegendis, sibi et aliis molestias creent.

566. *At puto, non ultro.*] Ne corvus putaret, cornicem ideo pulsam esse tutela Minervæ, quod ingrata ei fuerit hæc avis, monet, se a Dea ipsa ultro electam esse comitem ; atque ita viam sibi pandit ad transformationem suam narrandam. *At puto* amat Noster in objectionibus quas remove vult : vide *Metam.* lib. iii. 266 ; et xi. 425.

Quamvis irata est, non hoc irata negabit.
 Nam me Phocaica clarus tellure Coroneus, 569
 Nota loquor, genuit; fueramque ego regia virgo;
 Divitibusque procis, ne me contemne, petebar.
 Forma mihi nocuit: nam quum per litora lentis
 Passibus, ut soleo, summa spatiarer arena,
 Vidit, et incaluit pelagi Deus: utque precando
 Tempora cum blandis consumpsit inania verbis;
 Vim parat, et sequitur: fugio, densumque relinquo
 Litus, et in molli nequicquam lassor arena.
 Inde Deos, hominesque voco; nec contigit ullum
 Vox mea mortalem: mota est pro virgine virgo,
 Auxiliumque tulit: tendebam brachia cœlo; 580
 Brachia cœperunt levibus nigrescere pennis.
 Rejicere ex humeris vestem molibar; at illa
 Pluma erat; inque cutem radices ederat imas.
 Plangere nuda meis conabar pectora palmis: 584
 Sed neque jam palmas, nec pectora nuda gerebam.
 Currebam; nec, ut ante, pedes retinebat arena:
 Sed summa tollebar humo: mox acta per auras

569. *Nam me Phocaica.*] Phocis regio Græciæ, finitima Atticæ, unde *Phocaicus* deducitur. In sequentibus multum ἦθος. *Nota loquor* addit, quia natales jactat. Festive, *ne me contemne*.

572. *Summa spatiarer arena.*] Virgil. Georg. i. 389: *Cornix sola in sicca secum spatiat* arena. *Spatiantur* autem cornices *lentis passibus*, idemque incessus etiam virginem regiam decet.

577. *Mollis*, pedibus cedens, quo facile lassantur currentes. Opp. *densum*, solidum; aspergine enim maris litus durescit. *Non contigit*, non exaudita est. iv. 104: *Vota—tetigere Deos, tetigere parentes*.

VOL. III.

579. *Pro virgine virgo.*] Pallas perpetua gaudens virginitate. Claud. xxxv. 207: *stimulat communis in arma Virginitas*.

580. *Tendebam brachia cælo.*] Singula membra in actu quodam mutantur: *cælo* æque recte ac *ad cælum*. *Brachia* melius in alas mutata finisset. Eadem autem verba 477 sqq.

582. *Rejicere* in tergum, verbum in hac re proprium; vide Burman. *Molibar*, parabam.

586. *Currere*, quasi prælusio quædam volatus, etiam xi. 336. Tum initium verbo *tolli*, denique successus verbis *acta evehor* exprimitur. Apud Virgil. Æneid. xi. 136. *crescens adeo pinus agitur ad sidera*.

S

Evehor, et data sum comes inculpata Minervæ.
 Quid tamen hoc prodest, si diro facta volucris
 Crimine Nyctimene, nostro successit honori? 590
 An, quæ per totam res est notissima Lesbon,
 Non audita tibi est, patrium temerâsse cubile
 Nyctimenen? avis illa quidem; sed conscia culpæ,
 Conspectum lucemque fugit, tenebrisque pudorem
 Celat: et a cunctis expellitur æthere toto." 595
 Talia dicenti, "Tibi," ait, "revocamina," corvus,
 "Sint, precor, ista malo: nos vanum spernimus
 omen."

Nec cœptum dimittit iter; dominoque jacentem
 Cum juvene Hæmonio vidisse Coronida narrat.
 Laurea delapsa est, audito crimine, amanti; 600
 Et pariter vultusque Deo, plectrumque, colorque
 Excidit: utque animus tumida fervebat ab ira;

590. *Crimine Nyctimene.*] Rursus alia aspergitur fabula, sed breviter, vers. 591—595. *Nyctimene* fuit vel Epopei, regis Lesbiorum, vel, secundum alios, Nyctei filia. Vi eam compressam a patre, præ pudore abiisse in silvas, ibique a Minerva mutatam esse in noctuam, quæ pudoris causa interdum lateat, scribit Hygin. fab. 204 et 253. Aliter Servius ad I. Georg. 409. qui dicit hanc esse avibus admirationi.

592. *Temerare*, incestu contaminare, polluere, ut libro xv. 501. Omnino est temeraria audacia aggredi et violare res sacras et illicitas, viii. 742; xv. 75. Tibul. III. v. 7: *temeranda sacra nulli virorum, conscia culpæ, etc.*; vide ad ver. 377. Noctua ideo lucem fugit, quod pupulam oculorum adeo laxam gerit et apertam, ut lucem diurnam ferre nequeat.

598. *Domino*, Apollini. *Cum juvene Hæmonio.* Hesiodus in fragmento a

Strabone servato: ὄτι Ἴσχυς Εἰλατίδης γῆμε Κόρωνιν. Ischyn autem Apollo sagittis confecit. Apud Pindar. Pyth. iii. 46 sqq. Delphis versans hoc rescivit per artem suam fatidicam. Sed quoniam corvus avis auguralis, propterea is additus fabulæ. De *Hæmonia*, vide supra ad versum 543.

601. *Vultusque Deo—excidit.*] *Vultus excidit* ei, cujus hilaritas mutatur in sollicitudinem et mœrorem. *Color excidit*, quum vultum occupat pallor. Contrarium est *vultum recipere*, Fast. iv. 615. Bene autem sic notata animi perturbatio. Confer iv. 175. 229. Similiter Tibul. IV. ii. 4: *Ne tibi miranti turpiter arma cadant*. Propert. IV. iv. 19. de obstupefacta virgine: *Interque oblitus excidit urna manus*. Liv. 39. 34: *Adeo perturbavit ea vox regem, ut non color, non vultus ei constiterit*.

602. *Tumida ira.*] Quæ mox erup-

Arma assueta rapit; flexumque a cornibus arcum
Tendit; et illa suo toties cum pectore juncta
Indevitato trajecit pectora telo. 605

Icta dedit gemitum, tractoque a vulnere ferro
Candida pœniceo perfudit membra cruore;
Et dixit: "Potui pœnas tibi, Phœbe, dedisse;
Sed peperisse prius: duo nunc moriemur in una."
Hactenus; et pariter vitam cum sanguine fudit:
Corpus inane animæ frigus letale sequutum est.
Pœnitent heu! sero pœnæ crudelis amantem; 612
Seque, quod audierit, quod sic exarserit, odit:
Odit avem, per quam crimen causamque dolendi
Scire coactus erat; nervumque, arcumque, ma-
numque

Odit, cumque manu, temeraria tela, sagittas: 616
Collapsamque fovet; seraque ope vincere fata
Nititur; et medicas exercet inaniter artes.
Quæ postquam frustra tentata, rogumque parari

tura est in vindictam, pœnam, tropo petito vel a mulieribus parturientibus, vel a nubibus tempestatem minantibus. Vide Schwartz. ad Plin. panegy. xxviii. *Rapit de impetu irascentis: v. 64. arcus arripit. A cornibus, quoad cornua. Pectora jungere sæpe de amplexu et concubitu.*

605. *Indevitato*, certo; vocabulum ab ipso Ovidio cusum, ut *indeclinatus, indejectus*, etc.

607. *Pœniceo*, sive purpureo cruore; ita *φοινίκιον αίμα*. Purpura enim habet *nigredinem sanguineam*; Cassiod. lib. i. Varr. Epist. ii. Cum purpureo cruore *candida* fere membra conjunguntur, auctore Homero.

609. *Duo nunc moriemur in una*; et ego et infans in utero conceptus. *Corpus inane*, etc. Hunc versum abesse mallet; adeo languet et otiosus est:

inane animæ, exanimatum, ut alibi inane sanguinis. Sequutum est, occupavit.

614. *Odit avem, corvum. Crimen, Coronidis concubitus cum Hæmonio juvene. Nervum et totum arcum.* Post nomina partium non raro ponitur totum: *sagittas*, quippe *temeraria* (quibus ipse temere, importune usus erat) *tela*. Sic. xiii. 401: *ut referat, Tyrintia tela, sagittas*. Tibul. II. vi. 15: *fractas utinam, tua tela, sagittas*. Ita et Silius, i. 322.

617. *Collabi et corruiere dicuntur ii, qui morientes cadunt. Fovet, nempe amplexu, ut 339; x. 186. Vincere fata, morti eam eripere: fatum, ut μοίρα, de morte. Medicas artes et supra in se ipso (i. 524.) et nunc in amata, et x. 186 in Hyacintho interfecto, inaniter, sine fructu, exercebat.*

Vidit, et arsuros supremis ignibus artus ; 620
 Tum vero gemitus, neque enim cœlestia tingui
 Ora licet lacrimis, alto de corde petitos [venca,
 Edidit : haud aliter, quam quum, spectante ju-
 Lactentis vituli, dextra libratus ab aure,
 Tempora discussit claro cava malleus ictu. 625
 Ut tamen ingratos in pectora fudit odores,
 Et dedit amplexus, injustaque justa peregit ;
 Non tulit in cineres labi sua Phœbus eosdem
 Semina : sed natum flammis uteroque parentis
 Eripuit ; geminique tulit Chironis in antrum : 630

620. *Suprema*, omnia, quæ in honorem et usum mortuorum fiunt.

621. *Neque enim cœlestia*, etc.] Non licet Diis flere. Confer IV. Fast. 521. Eurip. Hipp. 1395. ubi Diana, *κατ' ὄσσων δ' οὐ θέμις βαλεῖν δάκρυ*. Fortasse hæc quoque lex, ut illa, de qua mox ad ver. 678 dicemus, ab Euripide ficta, et ab Ovidio, qui sæpe Euripid. exprimit, inde sumpta. Hoc quidem certum est, Deos sæpenumero ab hoc vel decore vel lege recessisse ; ut exemplis bene multis docet Brouckh. ad Propert. II. xiii. 54.

622. *Alto*, profundo ; *de corde*, ut alto pectore, i. 656.

623. *Haud aliter*, etc.] Superflua et mira comparatio. *Libratus ab aure* : vide ad ver. 311. Confer Virgil. Æneid. ii. 222. ubi multo melior similitudo.

627. *Justa*.] Sunt *funebria*, quod nomen interdum additur ; et vocantur *justa*, quia debentur mortuis. Hinc *justu* facere aut *peragere*, rite et debitum honoribus sepelire. *Justa*, omnino modus certus, quo solennia officia tempore certo peragenda sunt, ut *justa militaria*, etc. : vide Gronovii Obs. iv. p. 576. Additur *injusta*, ὄξυμῶρος, quia injusta nece affecerat Coronida ; et quia eorum sese ingratum injustumque auctorem damnabat. Sed hanc Schirach. reddit causam : “ namque

non admodum bene de eo fuerat merita Coronis.” Jacobus Bononiensis interpretatur, parvas extemporales exsequias ; legitque *injustaque busta*. Solenne erat *amplexus* et oscula *dare* in rogo ponendis. Propert. II. x. 29. *In cineres labi*, resolvi in cineres. Hor. IV. Od. xiii. 28. *dilapsam in cineres facem*. Arnob. vii. p. 251. *dissolutum in cineres labitur*.

629. *Semina*, prolem suam. Eurip. Iphig. Aul. 524 : *Σισύφειον σπέρμα utero eripuit*. Sic. iii. 311. ex utero matris Bacchus eripitur. Virg. Æn. x. 315 : *Lichas exectus jam matre perempta*, et hinc Phœbo, Deo medico, sacer. Ibi Servius monet, omnes exectos Phœbo fuisse sacros.

630. *Chironis*.] *Chiron*, Centaurus, Saturni filius, vixit tempore Argonautarum, nec solum artem chirurgicam invenit, sed aliis etiam artibus excelluit ; itaque præstantissimi illius ætatis viri disciplina ejus usi erant, Iason, Hercules, Achilles, alii. Plura de ejus in genus humanum meritis habet Clemens Alex. Strom. lib. i. p. 360. Vocatur *geminus* et ver. 664. *biformis*, a natura Centaurorum. Horum formam e symbolica quadam imagine esse natam, tum Chironis fab. varie esse compositam, nec facile expediendam, monet Heynius, in *Antiq. Auf-*

Sperantemque sibi non falsæ præmia linguæ,
Inter aves albas vetuit considerare corvum.

V. Semifer interea divinæ stirpis alumno
Lætus erat; mixtoque oneri gaudebat honore.
Ecce venit rutilus humeros protecta capillis 635
Filia Centauri; quam quondam Nymphæ Chariclo,
Fluminis in rapidi ripis enixa, vocavit
Ocyrhoen: non hæc artes contenta paternas
Edidicisse fuit: fatorum arcana canebat.
Ergo ubi vaticinos concepit mente furores, 640

saetzen, P. i. p. 33. Habitabat autem Chiron in jugo Pelii montis. Callim. h. Del. ver. 104.

632. *Inter aves albas.*] Vetuit esse avem albam; sed bene *considerare*, avibus enim tribuuntur *sedes*. Phædri, I. fab. iij. 13; ubi vide Burm.

633. *Semifer interea, etc.*] *Ocyrhoe*, Chironis filia, non contenta chirurgicam artem a patre didicisse, futurorum etiam scientiam a Diis impetraverat. Sed quum aliquando, invitis Diis, et patri et Æsculapio infanti fata instantia caneret, repente conversa est in equam. Vide Hygin. P. A. ii. 18. qui varias hujus fabulæ formas, etiam ex Eurip. Melanippa et Callimacho refert; tum Eratosth. 18. Sine dubio verum mulieris nomen fuit *Hippo*: vide 638. et inde transformatio ficta est. *Semifer*, quia inferior corporis pars *feri*, equi, figuram referebat.

634. *Oneri.*] Nempe educationis; de qua *onesior*, ix. 675. Chironis ope Æsculapius factus est *χειρουργικός* et venator. Apollod. III. x. 3. *Venit*, accessit ad patris antrum, in quo infans. *Protecta*, tecta. Capillos habebat sparsos in humeris, more vaticinantium. Cf. 673. Fast. I. 503. de Carmenta, *inmissis puppim stetit ante capillis*. Tibul. II. v. 66: *Jactavit fusas et caput ante comas*. De *rutilus* capillis, vide ad 319.

638. *Ocyrhoen.*] Sic, inserta litera *h*, scribendum putavimus. Hæc *Ocyrhoe* fuit nympha, Oceani et Tethyos filia, sic dicta ab *ὄκτος*, *celer*, et *ροή*, *fluxus*; est enim velox fluvius. *Ocyrhoe* est, si vim verbi spectes, quæ rapide fluit. Causa nominis additur, *Fluminis in rapidi*, etc. Male igitur Heins. *rapidi* in *patrii* mutatum volebat, ut fluvii filia fuisse designetur. Hygin. d. l.: *Euripides in Menalippa, Hippen, Chironis filiam, Thean antea appellatam dicit*. Etiam Clemens Alex. d. l. tradit, Hipponem fuisse Chironis filiam, quæ Æolo nupserit. *Artes paternas*, Medicinam, Astronomiam, Musicam. *Edidicisse*. Noster hoc vocabulum frequentat pro, *discere*, *cognoscere*, vii. 99; xiii. 246; Heroid. vii. 180; III. Pont. vii. 4. quibus in locis varietas notata. Neque Ovid. hunc ejus usum novavit, ut Burm. putabat; sed ita et Cic. Div. i. 47; Tibul. II. ii. 12. *Fatorum arcana canebat*, vates erat. *Canere* de vaticiniis et oraculis, quæ olim versibus consignata edebantur. Nec tamen omnino displicet altera lectio, *monēbat*. *Monere* enim proprie dicuntur non modo augures et aruspices, sed etiam vel maxime oracula et vates.

640. *Ergo ubi, etc.*] Describitur mulier *φρενομανής*, fatidica. Vaticinantes enim furore divino rapi, men-

Incaluitque Deo, quem clausum pectore habebat,
 Aspicit infantem; "Toti-"que "salutifer orbi
 Cresce, puer," dixit: "tibi se mortalia sæpe 643
 Corpora debebunt: animas tibi reddere ademptas
 Fas erit; idque semel Dis indignantibus ausus,
 Posse dare hoc iterum flamma prohiberis avita:
 Eque Deo corpus fies exsanguis; Deusque,
 Qui modo corpus eras; et bis tua fata novabis.

teque moveri credebantur, unde iidem
 θεόληπτοι, θεοφορούμενοι, ἐνθουσιῶν-
 τες, dicebantur. Dicuntur Deum ac-
 cipere pectore, clausum tenere pectore,
 exculere pectore. Senec. Œdip. ver.
 298. vates pectore excutit Deum.

642. Totique salutifer orbi.] Geb-
 hardus legit urbi, et de Roma capit,
 quo translatus postea Epidaurus fuit
 Æsculapius. Mirificam profecto va-
 tem nobis exhibuit! Totiq. salutifer
 orbi. Æsculapius enim adeo præstans
 in Medicina fuit, ut etiam Hippolytum
 ab inferis revocaverit; propter quod a
 Jove fulmine fuit extinctus, ac postea
 Deus effectus. A Celso in præfatione,
 Æsculapius numeratur primus medi-
 cus, qui rudem adhuc scientiam paulo
 subtilius excoluerit. Clinicen repe-
 risse traditur ab Hygin. fab. 274. Et
 nomen σωτήρ, salutifer, multis in
 nummis ei tribuitur: vide Spanhem.
 de Usu et præstantia numismatum,
 p. 416. et p. 500. Medicus enim felix
 salutem i. e. valetudinem reddit ægro-
 tantibus.

643. Tibi se mortalia, etc.] Sæpe
 valetudinem corporum suorum et vi-
 tam tibi debebunt mortales. Animus
 reddere ademptas, mortuos in vitam re-
 vocare, tibi fas, possibile erit, in tua
 potestate erit. Pindarus Pyth. 3. 83.
 narrat, eum herbarum succis, carmini-
 bus, amuletis et ferro morbos sanasse,
 vulnera atque calore aut frigore male
 affecta corpora, tum avaritia adduc-
 tum mortuum aliquem in vitam revo-

casse. Similia Pherecydes et Hesio-
 dus tradiderunt, unde Schol. Eurip.
 ad Alc. 2. nonnulla affert.

645. Semel ausus.] Quem Æscula-
 pius in vitam revocaverit, de eo dis-
 sentiunt mythologi, aliis Glaucum,
 Minois filium, nominantibus, aliis
 Hippolytum, aliis Tyndareon, aliis
 alios. Vide Apollod. III. x. 3; Ze-
 nob. i. 18. et Munker. ad Hygin. fab.
 xlix. Hanc igitur ob causam a Jove
 fulmine necatus est. Dis indignanti-
 bus. Eratosth. τῶν θεῶν δυσχερῶς
 τοῦτο φερόντων, etc. Plutonis de ea
 re querelas habet Diodor. Sicul. iv.
 71. Dis indignant.; Plutone scilicet
 querente et Jove indignante, Hippo-
 lytum ab equis discerptum restitui
 ab Æsculapio in vita posse. Virgil.
 Æneid. vii. 772: Ipse repertorem me-
 dicinæ talis et artis Fulmine Phœbi-
 genum Stygius detrusit ad undas. Æs-
 culapius, et ipse non sine flagitio
 Apollinis natus, quid fecit aliud di-
 vinis honoribus dignum, nisi quod sa-
 navit Hippolytum? Mortem sane
 habuit clariorem, quod a Deo meruit
 fulminari.

646. Prohiberis.] Præsens pro Fu-
 turo, quia vates futura ut præsentia
 sibi fingunt. Bis tua fata novabis,
 duplicem experieris metamorphosin:
 primo e matris morientis utero rap-
 tus: secundo ubi a fulminis conflag-
 ratione reviviscens divinitatem con-
 sequutus es. Novare, sic et 674; xi.
 261.

Tu quoque, care pater, non jam mortalis, et ævis
 Omnibus ut maneas, nascendi lege creatus, 650
 Posse mori cupies tum, quum cruciabere diræ
 Sanguine serpentis, per saucia membra recepto :
 Teque ex æterno patientem numina mortis
 Efficient ; triplicesque Deæ tua fila resolvent.”
 Restabat fatis aliquid : suspirat ab imis 655
 Pectoribus, lacrimæque genis labuntur abortæ :
 Atque ita, “ Prævertunt,” inquit, “ me fata ; vetor-
 Plura loqui ; vocisque meæ præcluditur usus. [que
 Non fuerant artes tanti, quæ numinis iram
 Contraxere mihi ; mallet nescisse futura. 660
 Jam mihi subduci facies humana videtur ;

649. *Tu quoque, etc.*] Nunc quidem natura tua immortalis es et æternus. *Manere*, de vita æterna recte dicitur. *Quum cruciabere, etc.* Chironis pedem Hercules imprudens sagitta hydræ Lernææ sanguine, veneno, tincta vulneravit, vel quum apud eum devertisset, Hyg. P. A. ii. 38. vel quum Maleæ alium Centaurum transfigere vellet. Pausan. v. p. 387. Apollod. II. v. 4. Eratosth. 40. Noster priorem rationem sequutus est V. Fast. 397—514. *Recipiuntur ea*, quibus quis vulneratur, aut quæ penetrant in corpus.

653. *Patiens mortis.*] Mortalis. *Pati necem* est x. 267. Quum cruciaretur, immortalitatem suam sponte cessit Prometheo, cui Jupiter ea lege immortalitatem promiserat, si daret mortalem, qui pro ipso mori vellet. Lucian. D. Mort. 26. *Resolvent* Heinsius explicabat, secabunt : potius est, retorquebunt. Tibul. I. vii. 2. de iisdem Parcibus, *stamina non ulli dissoluenda Deo*. Propert. IV. vii. 51. *revolubile stamen*. Noster, x. 30. *retexent*.

655. *Restabat, etc.*] Similis conversio, i. 700 ; sed h. l. ipse noluit restantia addere, nempe fore, ut Chiron inter sidera referatur. Fast. v. 413 : *Nona dies aderat ; quum tu, justissime Chiron, Bis septem stellis corpora cinctus eras*. Centauri enim sidus ei Græci dicarunt. Filia, secundum Euripid. in Menalippa, gravida ex Æolo, Hellenis filio, quum patre inscio peperisset, in equam mutata, tum et ipsa inter sidera relata est. Secundum Callimachum, a Diana conversa est, quod venari desiderat Deamque colere : Hygin. dicto loco. Sed apud Nostrum transformatur, quod Deorum consilia enuntiabat. Ingeniosum autem figmentum, quo vates mutationem suam præsentit et prædicit.